Numai trecînd prin Romînia armata rusească putea să înainteze în masă mari spre central operatiunilor militare, asigurîndu și transporturile ulterioare de trape, de armate, de munițiuni de proviziun; caei pe de parte desînșinarea neutralității Marei

negre prin tratatul de Londra din 1 (13) Martie 1871 era de o data proa recentă, pentru ca Rusia să-și putut era o floa portioia de rasboi, iar pe de alta parte Sultanal Abdul Azis dăduse flolei turcești o importanță neașteptată, prin filul și numărul vaselor și prin comandamentul superior, încredințat lui Hobart Pasa, unuș ofier distins din marina Angliet.